
C O M U N E   D I   A R T E N A
PROVINCIA DI ROMA

***

D E T E R M I N A Z I O N E

del

SERVIZIO 2

SOCIO ASSISTENZIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE
SERVIZIO DI ORIENTAMENTO AL LAVORO E ALL’OCCUPAZIONE
FORMAZIONE PROFESSIONALE - CULTURA – SPORT – TURISMO –

BIBLIOTECA MUSEO - COMMERCIO – TRASPORTI – AGRICOLTURA - U.R.P.
SUAP (ATTIVITÀ PRODUTTIVE,  SPORTELLO UNICO)

N. 571   Registro Generale N. 134    Registro Servizio

del  15-11-2022

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE APPALTO SERVIZIO DI TRASPORTO
SCOLASTICO E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO
PER IL PERIODO DAL 09.01.2023 AL 31.12.2025.

CIG:  - Codice Univoco ULVBDY

PREL. REG. PART. N. 137  - REG. GEN. N. 571 C.F.   ___

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di C.C. n. 70 del 07.11.2016, esecutiva, ad oggetto: “Approvazione nuovo
regolamento di contabilità armonizzata”;

Visto l’art. 21 del regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
adottato con atto G. C. n. 264 del 25.6.1998,  e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la deliberazione di C.C. n. 6 del 22.01.2013, esecutiva, con la quale è stato approvato il
“Regolamento sui controlli interni”;

Vista la deliberazione di C.C. n. 28 del 03.11.2021 avente ad oggetto: “Approvazione del
bilancio di previsione 2021/2023 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10 del d.lgs. n.118/2011)”;

Vista la deliberazione di C.C. n. 21 del 03.10.2022 avente ad oggetto: “Schema di ipotesi di
bilancio di previsione riequilibrato 2022/2024- Approvazione”;

Vista la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri di Sindaco e Giunta  n. 64 del
13.10.2022 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (art. 169 del
d.lgs. 267/2000)”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

SERVIZIO II n. 134 del 15-11-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARTENA



Premesso che con determinazione n. n. 185 del 30/3/2022 è stata indetta una procedura di
evidenza pubblica per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico avente i seguenti requisiti:

oggetto dell'affidamento: servizio di trasporto scolastico degli alunni delle scuolea)
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado situate nel territorio del Comune di Artena;
durata: tre anni scolastici dall'inizio dell'anno scolastico 2022/23 fino al termine dell'annob)
scolastico 2024/25;
importo a base d'asta: € 738.750,00, oltre IVA di legge (10%);c)
procedura di scelta del contraente: procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., cond)
aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95, 3° comma, lettera a),
determinata mediante i seguenti criteri ai quali attribuire complessivamente un massimo di 100
punti:
offerta economica: .. p. 20-
offerta tecnica: …… p. 80.-

che i suddetti criteri e relative modalità di aggiudicazione sono stati tutti riassunti nel Capitolato
Speciale d'Appalto allegato al medesimo provvedimento;

che la gara è stata successivamente espletata nelle sedute tenutesi in data 25/8/2022, 1/9/2022,
30/9/2022 e 6/10/2022, nei locali della sede della Centrale Unica di Committenza istituita presso il
Consorzio I Castelli della Sapienza, cui questo Comune aderisce, nei tempi e con le modalità previsti
nel disciplinare di gara, come documentato dai relativi verbali di gara redatti dalla commissione
giudicatrice posti agli atti di questo Comune;

che, in data 7/10/2022, a seguito della conclusione delle operazioni di gara, il presidente della
commissione giudicatrice ha trasmesso a questo Ente, con nota acquisita al protocollo con n.18746
dell'11/10/2022, proposta di aggiudicazione in favore della ditta Lanna Autoservizi s.r.l. di Artena,
risultata prima tra le tre ditte partecipanti con il punteggio complessivo di 81,541/100 come da verbale
agli atti pubblicato sul portale della Centrale Unica di Committenza.

Visto, pertanto, il combinato disposto degli artt. 32, commi 5 e 7, e 33 del D.Lgs. 50/2016,
recanti disposizioni, rispettivamente, in merito alle diverse fasi sulle procedure di affidamento ed ai
controlli in capo agli organi competenti.

Visto, altresì, l'art. 216, comma 13, del medesimo D.Lgs., richiamato dall'art. 81, 2° comma,
secondo il quale "Fino all'adozione del decreto di cui all'articolo 81, comma 2, le stazioni appaltanti e
gli operatori economici utilizzano la banca dati AVCPass istituita presso l'ANAC".

Effettuate quindi presso la suddetta banca dati le necessarie verifiche in ordine all'eventuale
presenza di motivi di esclusione previsti dall'art. 80 del nominato decreto legislativo ed accertata
l'assenza di motivi ostativi ai fini dell'aggiudicazione del servizio di cui trattasi in capo alla ditta
vincitrice di gara.

Ritenuto, per quanto esposto, di approvare, con il presente atto, la proposta di aggiudicazione
formulata dal presidente della commissione giudicatrice ad esito della conclusione delle operazioni di
gara descritte nel verbale trasmesso a questo ente.

Ravvisata, altresì, la necessità di approvare, contestualmente alla presente aggiudicazione, lo
schema di contratto tra questo Comune e la ditta aggiudicataria nel quale siano disciplinate le
condizioni di esecuzione del servizio affidato aggiornate sulla base dell'offerta migliorativa presentata
dalla ditta vincitrice di gara:

oggetto e durata dell’affidamento;a)
caratteristiche del servizio e modalità di esecuzione;b)
importo complessivo del servizio, ammontare del corrispettivo e modalità di pagamento;c)
modalità di verifica e controllo e reciproche obbligazioni con previsione di sanzioni nei casid)
di inadempienza contrattuale;
ipotesi di risoluzione del contratto.e)

Visto a tal fine l'allegato schema di contratto, all'uopo redatto, nel quale sono riportate le
suddette condizioni di esecuzione del servizio.

Visto l’art. 32, commi 9 e 10, del D. Lgs. 50/2016, secondo il quale, in caso di partecipazione di

SERVIZIO II n. 134 del 15-11-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARTENA



più imprese concorrenti alla gara di appalto, il contratto di servizio con la ditta aggiudicataria non può
essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del
provvedimento di aggiudicazione.

Dato atto che con determinazione n.423 dell'8/9/2022, nelle more del completamento delle
procedure di gara per l'individuazione del nuovo contraente, è stata disposta la proroga
dell'affidamento per l'esecuzione del servizio in favore del contraente uscente fino al 22/12/2022;

che, pertanto, così come anche previsto nel capitolato d'appalto parte della documentazione di
gara, i tempi di esecuzione dell'appalto saranno posticipati di tre mesi con inizio dell'esecuzione a
partire dal mese di gennaio 2023.

Tenuto conto che, in base all'offerta di ribasso presentata dalla ditta vincitrice di gara, il costo
complessivo dell'appalto viene rideterminato in complessivi € 723.679,50, oltre IVA di legge.

DETERMINA

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto:

di prendere atto dell’allegata nota del responsabile della Centrale Unica di Committenza,
assunta agli atti del protocollo comunale con il n.18746 dell'11/10/2022, con la quale si propone
aggiudicazione dell’appalto del servizio di trasporto scolastico comunale per la durata di tre anni
scolastici, identificato all'ANAC con codice di gara 9321224561, alla ditta Lanna Autoservizi s.r.l. di
Artena;

di aggiudicare l’appalto del servizio di trasporto scolastico del Comune di Artena per gli anni
scolastici 2022/23, a partire dal 9/1/2023, 2023/24, 2024/25 e parte dell'anno scolastico 2025/26, fino
al 31/12/2025, alle condizioni tecnico gestionali ed economiche risultanti dall’offerta dalla stessa
presentata agli atti di gara ed alle condizioni previste nel Capitolato d’Appalto, nel Bando e nel
Disciplinare di Gara, in favore della Ditta Lanna Autoservizi s.r.l. di Artena, con sede legale ad Artena
in via Velletri, 81;

di impegnare la complessiva somma di € 530.698,30, necessaria per l'esecuzione dell'appalto
nei primi due anni di servizio, da imputare, per € 265.349,15, al capitolo 575 di ciascuno dei bilanci di
previsione per gli ee.ff. 2023 e 2024;

di impegnare l'ulteriore somma di € 4.824,53, pari all'importo percentuale degli incentivi ex
art.113 D.lgs.50/2016 per ciascun anno di esecuzione dell'appalto, da imputare al medesimo capitolo
di spesa per gli ee.ff. 2023 e 2024;

di dare atto che la restante somma necessaria per l'esecuzione dell'appalto e per il pagamento dei
rispettivi incentivi tecnici, pari ad € 270.173,68 (€ 265.349,15 + € 4.824,53), sarà imputata al medesimo
capitolo di spesa del redigendo bilancio di previsione l'e.f. 2025;

di approvare espressamente lo schema di contratto, allegato al presente atto del quale è parte
integrante, composto da n. 21 articoli e un allegato nel quale sono disciplinati i rapporti con la ditta
aggiudicataria del servizio.

Artena, 15.11.2022                                                                          Il Responsabile del Servizio

D.ssa Vincenza Latini

SERVIZIO II n. 134 del 15-11-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARTENA



Si trasmette :

X Al  Sindaco

X Al Segretario Generale

Al Resp. Servizio 1 “Amm.vo - Affari generali - Segreteria –Notifiche - Contenzioso e Legale
– Gestione attività contrattuale - Sistema informatico - Trasparenza – Servizi demografici,
elettorale e statistico - Politiche del Personale”

X Al Resp.  Servizio 2 “Socio Assistenziale - Pubblica Istruzione - Servizio di orientamento al
lavoro e all’occupazione – Formazione professionale - Cultura – Sport – Turismo – Biblioteca
– Museo - Commercio – Trasporti – Agricoltura - U.R.P. – SUAP (Attività Produttive,
Sportello Unico)”

 X Al Resp.  Servizio 3 “Bilancio – Entrate tributarie”

Al Resp.  Servizio 4 “LL.PP. - Manutenzioni – Cimitero - Attività amministrativa cimiteriale -
Autoparco - Urbanistica – Espropri - Usi Civici – Ambiente – Patrimonio”

Al Resp.  Corpo Polizia Locale

Pubblicazione n. 995

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione  viene pubblicata in data odierna, per rimanervi
quindici giorni consecutivi, nel sito internet del Comune di Artena: www.comune.artena.rm.it
– Sezione Albo Pretorio on-line.

Artena, lì 16-11-2022

Il Messo Comunale

SERVIZIO II n. 134 del 15-11-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARTENA


